CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

nº. 038/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que o muro do Colégio Estadual Parigot de Souza,
localizado do lado da Rua Princesa do Norte, encontra-se em estado de
deterioração, apresentando risco iminente de desabamento;

CONSIDERANDO que a estrutura comprometida do muro representa uma
ameaça à segurança de alunos, funcionários, transeuntes e da população em
geral, especialmente em áreas de grande circulação;

CONSIDERANDO que a manutenção inadequada de espaços públicos, como
este, pode resultar em acidentes graves, além de descumprir normas básicas de
segurança e preservação do patrimônio público;

CONSIDERANDO que a intervenção imediata é necessária para evitar
possíveis danos físicos e materiais, garantindo a integridade e o bem-estar da
comunidade escolar e local;

INDICO À MESA que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo Municipal
solicitando a notificação imediata do Colégio Estadual Parigot de Souza e a
adoção das medidas necessárias para a reparação ou reconstrução do muro,
assegurando assim a segurança pública e a preservação do patrimônio.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 11 (onze) dias do mês de
abril de dois mil e vinte e cinco.

-YOHAN FURLAN DE FARIA-
Vereador